
1

Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  DI NAVE

Via Don Giacomini, 12  25075 NAVE (BS)-Tel. 0302537490   C.F. 80051740175
Cod.Mecc.BSIC85300T e-mail bsic85300t@istruzione.it – bsic85300t@pec.istruzione.it

     
                                                                       All'Albo dell’Istituzione 

Scolastica 
All'Amministrazione Trasparente

                                                                       Al Sito web Istituzionale
                                                                         Alla sezione PNRR DM 65/2023

OGGETTO: Determina di avvio della procedura per affidamento diretto 
su MEPA tramite trattativa Diretta i ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera 
b) del Dlgs 36/2023 per la realizzazione di “Percorsi formativi annuali di 
lingua e metodologia  per docenti” PNRR - Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta  dei  servizi 
all’istruzione: dagli  asili  nido all’Università -  Investimento 3.1 “Nuove 
competenze  e  nuovi  linguaggi”  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e 
resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU - D.M. N. 
65/2023 - CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143.

CUP : E64D23002570006
TITOLO PROGETTO: “SCATENIAMO TECNOLOGIA E MENTE”
CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-32478

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107";
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” 
e ss.mm.ii.;

mailto:bsic85300t@istruzione.it




2

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTA  la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema 
nazionale  di  istruzione  e formazione  e  delega  per  il  riordino  delle 
disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’art. 1, comma 7, lettera a), 
della citata Legge;

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 
2023-2025” (GU Serie Generale n.303 del 29-12- 2022 - Suppl. Ordinario n. 
43) e, in particolare, i commi 548-554 della citata Legge che introduce 
iniziative per il rafforzamento delle competenze STEM, digitali e di 
innovazione da parte degli studenti in tutti i cicli scolastici, con particolare 
attenzione al superamento dei divari di genere nell’accesso alle carriere 
STEM;

VISTO l’art. 16-ter del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59 che inserisce 
le  competenze  linguistiche fra gli  obiettivi del  sistema di  formazione  in 
servizio dei docenti delle Istituzioni scolastiche;

VISTE  le  Conclusioni  del  Consiglio  dell’Unione europea (2020/C 415/10) 
sull’istruzione  digitale  nelle società della conoscenza europee (2020/C 
415/10);

VISTE  le Conclusioni del Consiglio dell’Unione europea (2020/C 212 I/03) 
sul  contrasto  alla  crisi  Covid- 19 nel  settore dell’istruzione e della 
formazione;

VISTA  la  Raccomandazione  del  Consiglio  dell’Unione  europea  sul 
programma nazionale di riforma 2020 dell’Italia e che formula un parere del 
Consiglio sul programma di stabilità 2020 dell’Italia (COM(2020) 512 final), 
che richiede, tra l’altro, di investire nell’apprendimento a distanza, nonché 
nell’infrastruttura e nelle competenze digitali di educatori e discenti;

VISTO  il  Piano  d’azione  per  l’istruzione  digitale  2021-2027  “Ripensare 
l'istruzione  e  la  formazione  per l’era  digitale”  di  cui  alla  Comunicazione 
COM(2020)  624  finale  del  30  settembre  2020  della  Commissione al 
Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato Economico e sociale europeo 
e al Comitato delle regioni; 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/12/29/303/so/43/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/12/29/303/so/43/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/12/29/303/so/43/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/12/29/303/so/43/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/12/29/303/so/43/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/12/29/303/so/43/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/12/29/303/so/43/sg/pdf


3

VISTA  la  Risoluzione  del  Consiglio  dell’Unione  Europea  su  un  quadro 
strategico  per  la  cooperazione europea nel  settore  dell’istruzione e  della 
formazione  verso  uno  spazio  europeo  dell’istruzione  e  oltre (2021-2030) 
(2021/C 66/01);

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 65 del 12 aprile 2023, recante 
“Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  all’istruzione:  dagli  asili  nido 
all’Università”  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e resilienza finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”;

VISTA la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative 
in  merito  alla  elaborazione dei  documenti  strategici  delle  istituzioni 
scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro rapporto con PNRR; 

VISTA la nota MI n. 4588 del 124/10/2023 riportante le indicazioni operative 
per  introdurre  nel  piano triennale  dell’offerta  formativa  delle  istituzioni 
scolastiche  per  il  triennio  2022-2025  azioni  dedicate  a rafforzare  le 
competenze  matematico-scientifico-tecnologiche  e  digitali  attraverso 
metodologie didattiche innovative e loro rapporto con PNRR;

CONSIDERATO  che  il  PNRR,  nell’ambito  della  citata  Missione  4  – 
Istruzione  e  Ricerca  –  Componente 1,  relativamente  al  predetto 
investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a promuovere 
l’integrazione,  all’interno  dei  curricula  di  tutti  i  cicli  scolastici,  di  attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità”;

VISTO l’Allegato 1 del D.M. 65/2023 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di 
riparto  delle  risorse alle istituzioni  scolastiche in  attuazione della  linea di 
investimento  3.1  “Nuove competenze e  nuovi  linguaggi” nell’ambito  della 
Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –  “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale  di  ripresa  e  resilienza  finanziato dall’Unione europea –  Next 
Generation EU”;

VISTO  che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare le 
Azioni  di  potenziamento  delle competenze  STEM  e  multilinguistiche,  in 
attuazione  della  linea  di  investimento  3.1  nell’ambito  della Missione  4  - 
Componente 1  -  del  PNRR, con il  progetto  “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi”, per un importo pari ad € 69.500,82;



4

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto 
con delibera n. 12 del  15 Febbraio 2024;

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento 
assegnato, prot. n. 941 del 24 Febbraio 2024;

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione 
e pubblicizzazione del progetto, prot. n. 942 del 24 Febbraio 2024;

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è 
la seguente: D.M. 65/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 
nido all’Università - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU;

VISTO l’Accordo di Concessione prot. n. 10636 del 22/01/2024, firmato dal 
Ministero dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla Dott.ssa 
Montesarchio, Direttore Generale e Coordinatrice dell’Unità di Missione per il 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, che autorizza l'attuazione del 
progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-32478 dal titolo “SCATENIAMO 
TECNOLOGIA E MENTE” per un importo pari ad € 69.500,82;

VISTA la delibera n. 3 del 11/12/2023 del Consiglio di Istituto di adesione al 
progetto;

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 
marzo 2023, approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 28 marzo 
2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78;

VISTO che il Direttore SGA, Sig.ra Paola Mosca, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti, dall’ art. 15 del D.Lgs. 36/2023, avendo  competenze 
professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati;

RILEVATA  pertanto  la  necessità  di  acquistare  sollecitamente  il 
servizio/fornitura che si intende acquisire senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

CONSIDERATO che la ditta GRUPPO EDITORIALE LA SCUOLA SPA  C.F. 
e P.IVA e Iscrizione Registro Imprese di Brescia 00272780172,  con sede 
in Brescia Via Antonio Gramsci 26, possiede i requisiti e le competenze 
necessarie  allo  svolgimento  dei  percorsi  ed  è  presente  sul  mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa);



5

RITENUTO che la procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta 
possa consentire alla scrivente istituzione scolastica di migliorare il servizio di 
formazione offerto;

CONSIDERATO che la trattativa diretta con un unico operatore economico è 
finalizzata all’acquisizione dei  percorsi  di  orientamento e formazione per il 
potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione garantendo 
l’avvio della progettazione legata ai finanziamenti europei – DM 65/2023;

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, ricorrono 
agli strumenti   di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;

VISTI gli articoli 21-22-23-24-25-26 che regolamentano l’ecosistema digitale 
dei contratti pubblici e la digitalizzazione degli stessi;

VISTO che la digitalizzazione richiede alle stazioni appaltanti di procedere 
per gli affidamenti attraverso centrali di committenza qualificate e certificate 
onde assicurare il corretto ciclo di vita digitale dei contratti;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, 
recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per  i  motivi  espressi  nella  Premessa,  che  si  intendono  integralmente 
richiamati: 

  di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett.  a), decreto-legge n. 76/2020,  convertito,  con modificazioni, dalla 
legge 11 settembre 2020, n. 120,  e successivamente modificato dall’art. 
51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, 
con  modificazioni,  dalla  legge  n.  108/2021,  da  espletarsi  mediante  lo 
strumento  della  Trattativa  Diretta  sul  MEPA,  del  «Piano nazionale  di 
ripresa e resilienza,  “Percorsi  di  orientamento e formazione per il 
potenziamento  delle  competenze  STEM,  digitali  e  di  innovazione” 
PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili  nido 
all’Università  -  Investimento  3.1  “Nuove competenze  e  nuovi 
linguaggi”  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  finanziato 
dall’Unione Europea»,  per  un  importo  pari  ad  €  5.270,40 (euro 
cinquemiladuecentosettanta/40)  esente  IVA,  con  l’operatore  economico 
GRUPPO EDITORIALE LA SCUOLA SPA  C.F.  e  P.IVA e Iscrizione 
Registro Imprese di Brescia 00272780172,  con sede in Brescia Via 
Antonio Gramsci 26,;

 di  approvare  la  documentazione  di  lex  specialis allegata  al  presente 
provvedimento;



6

  di nominare il DSGA Sig.ra Paola Mosca quale Responsabile Unico del 
Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 
36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 
e 8, del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al medesimo 
decreto legislativo;

   di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura; 
 di  autorizzare  la  spesa  complessiva  pari  ad  €  5.270,40 (euro 

cinquemiladuecentosettanta/40)  esente  IVA,  da  imputare  sul  capitolo 
A.3.5 dell’Esercizio Finanziario 2024;

  di pubblicare il presente provvedimento nella sezione «Amministrazione 
Trasparente»,  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  3.4,  e  dell’Allegato  1  della 
Delibera A.N.A.C. n. 264 del 20 giugno 2023, come modificata e integrata 
dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023.



 Il Dirigente Scolastico Reggente
         Dott.ssa Anna Maria Testa
                      documento firmato digitalmente da Anna Maria Testa  
         Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale di Nave  


	Ministero dell’Istruzione e del Merito
	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI NAVE
	Via Don Giacomini, 12 25075 NAVE (BS)-Tel. 0302537490 C.F. 80051740175
	Cod.Mecc.BSIC85300T e-mail bsic85300t@istruzione.it – bsic85300t@pec.istruzione.it

		2024-11-12T11:02:49+0100
	ANNA MARIA TESTA




